*Ex constitutione sequenti.*

An imperator sit dñs rex particulariū: ibi. Querit. Et an rem meā imperator possit alij donare et an ciuitas idē facere possit: ibi. Quero. Et an p̄ rescriptū p̄nceps possit me priuare dñs rei mee ibi. Itē quero. Et qd importent ista uerba recipio te in protectorem et defensorē meū: ibi. Itē dicid. Et cū sit standū peritis in arte illi debeant iurare et quot debeant esse. et qualiter iurare debat doctor de sufficiētiā. pmouēdi: ibi. Itē no.

**¶ Inem.** Ista cūstutio diuidi tur in quinq̄ partes.

o Dñs mudi. Qualiter im pator sit do minus mun di. uide late Bar. in. l. i. S. per hanc j. de rei uē. et uide p̄ cū dem in. l. ho stes. in p̄ma. q. de capti. et bal. bic.

prima usq̄ ad ver. sed cū nos tractat in genere post cōpilationē factā necessario tractando modū legendi istā ciuilē sapientiā. Ibi secūda pars ubi ponit q̄ doctores debent scire quid docent. et similiter scholares quid eis sit docēdū et durat usq̄ ad uer. in tertio autē anno. Ibi ter tia ubi ponit quid oīl legebat: et durat usq̄ ad uer. nos uero. Ibi quarta in qua ponit quid ho die tenendū sit durat usq̄ ad uer. hic autē. Ibi quinta que diuidit in plures partes et ibi dicam. Et sic pone casum l. male possit ponit: quia non est accidētiā facti q̄ post perfectionē legalis sciētie Justinianus alloquī in suo principio et tra dit modū addiscendi. et approbat illud qd per eloquentissimos viros quos nominauit in rubri ca factū fuit. **C** A hodo op. ad principiū: quia certū est q̄ dictio omnis seu omne est nomē vni uersale qd quidē verisifac ex pluribus: ut. l. si pluribus de leg. i. sed legislator loquī de tota ciui li sapientia purgata q̄ unita ē et sic nō cōuenit ista vniuersalis propositio. Luius timore glo. expo nit omnē. i. totā et ita exponit Jac. de are. et pro op̄. glo. et Ja. habemus glo. expressam que ponit differentiā inter adiectiū totū et omne: ut ē glo. insti. pro socio. in. prin. et. S. i. post prin. i. gl. que est ibi que incipit. i. totius sciē. iuris ciuilis. Tel potes dicere alio modo q̄ iste tex. nō logē

impropriē videlicet q̄ Justinianus non habuit tantū respectū ad solā ciuilē sapientiā: h. ad mul tas cōstitutiones et decisiones antiquitus factas qd uoluit sentire glo. tua. et sic uide posse dice re q̄ istud nomē omne proprie stare possit. Itē qd dicid hic et sancio purgata est sic uide cōpre bendere etiā eas que penaz nō imponunt cū cō stitutiones penā imponant. vt. S. sancte. insti. de re. diui. et insti. in proemio. Luius timore fuit sa cta glo. q̄ incipit sanctionē. et appellat sanctio plu ribus modis. uno modo stricte ut illa que est pe nalis. et de illa non loquī hic. alia large et de illa loquī hic. **C** Quero dicid hic omnē sanctionē totius reipublice. i. totius nostri imperii. **¶** Que rit glo. nunquid sm q̄ imperator dicitur habe re dominū vniuersalium ita et sit particulariū rerum: ut est tex. in. l. deprecatio ad. l. rho. de ia. et. l. bene a zenone. in. prin. C. de quadri. prescri. **C** Item aduerte quia glo. hic leges inserit que faciunt ad illam questionē nungd princeps pos set donare rem meā. que uidetur idem cū p̄ma. sed tamen sunt omnimodo diuerte. et allegat gl. hic. l. item si uerberatū. j. de rei uendi. et. l. lucius. j. de enic. ubi transfert dominū illius rei que erat sua: quia non sue rei nō posset transferre dominiū. ar. l. id quod nostrum. j. de re. iur. itē per l. quero. j. de natali. resti. in contrarium facit qdūm insolidū penes duos esse nō pōt: ut. l. si ut certo. S. si duobus uehiculū. j. cōmo. sed ego video q̄ dñiā rerū sunt singulorū: ut institu. de re. diui. S. singulorū. ergo nō principis. Pre trea rei uēdūtio datur domino: ut. j. de rei uē. l. in rem actio. sed ego video q̄ singulares homines possunt res uendicare: ut. l. i. de rei uen. et sic sunt dñi. si ipsi sunt dñi. ergo non princeps. quid dicendū. **Glo.** hic determinat pro opini. **Bul.** q̄ imperator non sit dñs particulariū rex ad leges cōtrarias et ad tex. istū qui dicit nostre. et ad. l. deprecatio. et ad. l. bene a zenone. respon detur q̄ ratione protectionis et iurisdictionis im perator dicid dñs mundi q̄a tenetur totū mun dum defendere et protegere. et sic appositio no stre pōt referri ad dñiū. et tunc nō referri ad principē. Interdū ratione protectionis et tunc referri ut hic. Itē probatur quia ego video q̄ ra tione protectionis uel administrationis dicitur quis esse dñs: ut. l. interdū. S. qui tutelaz. j. de furtis. et. l. qui fundū. j. pro emptore. et hec op̄. ē uera quā sequitur hic Ja. de are. Et ad. l. item si uerberatū. et. l. lucius. s. alle. responde sm glo. et secunda glo. hic posita est uera et dicit q̄ ppter delictū possessoris et cō. Alia solu. est q̄ ibi cōcēdebat in fauore militie concedendo in premiu. ex quo bene meruerat: sed secunda solu. est uera et cōgruit. l. lucius. et ibi no. in glo. Sed ad. l. itē si uerberatum: nō est cōgrua solu. quia ibi glo. dicit in. S. item si forte. q̄ imperator aliquid tra diderat possessori a quo transserit ista possesio: sed si esset uerū q̄ propter delictum possidētis hoc faceret non esset necesse hoc facere. s. q̄ da ret possessori: sed sufficeret solū q̄ aduocata eēt ab eo: ut. d. l. lucius. et ideo dic q̄ ibi in fauore militie sm primā solu. hic positam que cōgruit illi. l. et secundi cōuenit. l. lucius: ut. s. dixi. ad. l. contrariā hic alle. responde ut in glo. et bene. te ne primā so. Ad. l. i. hic alleg. responde q̄ ibi est speciale. **¶** Quero sm Ja. de are. nungd imperator possit rē meā alij dare: sed tu dices q̄ est in

d **C** Rē meā An impera tor possit rē meā donare vel auferre etiā legē cō dendo et cō cludit q̄ fine causa nō. cū causa sic. et uide Bar. i. l. fi. C. si cō tra ius uel vtil. pub. per Bal. et om̄. in. l. i. i. p̄. C. de quadri. prescri. et singulari ter Bal. i. l. fi. in. i. col. C. sentē. re sci. nō posse. ADDE bal. cōfi. xiii. et se quenti. iii. li. et cōfi. celx. viii. ii. lib. et .ccxiij. iij. li bro ang. cō. si. xvij. et. cx viii. abb. cōfi. lxxvij. i. li. ubi dīc q̄ cā semper plūmī i p̄ncipe pau. de cast. consilio .ccxvij.

A iij

de hac materia vide Ang. plene in. l. si vacatia. C. de b. o. vacat. l. p. in sech da charta. et aliquid per Ludo. in. l. i. S. si. de verbo p. obligationibus per Bal. et ange. hic.

**C** Jurare doctores. Doctori quomodo credas de scholare. vide in. d. l. nemine. de ad uo. diuer. iurati. et late per abba. in. c. propoluisti. de proba.

p. Ang. in re peti. d. l. siva cantia. in. iij. col.

**b** C Sufficiat vnu. an vn. uel plus medici requirantur ad deponen dum. et quid de similibus vide Bar. i. l. i. C. d. pō dera. auri. l. x. et in. l. fin. s. de fissa. et i. d. c. signi ficasit bar. in. l. i. S. si. d. v. obli. Bal. in. l. directas.

C. de testa ma. et vide p. moder. i. d. c. significa si. per ludo. in. l. i. S. si. d. verb. oblig.

**c** C Habeo caere. De bet ergo. p. baric in ci uitate ē vnu.

solutus ad hoc ut unius so lius depositio sufficiat et hec ē mēs Barto. et de

materia ui de in. c. pro posuit. de

proba. et i. c. significa si. el. iij. de bo mici. et mēs

Bar. hic est dare caute lam aduoca

to. ut si iude accipiat unū peritū tantū p. aduocat

sileat; quia si sententia ha bebit pro se bhi est. si aut cōtra potest appellare q. man. iudex debebat ca pere duos ppi tos.

ADDE. vt pulchre bal. p. filio. cecili. iij. lib. et u. d. p. uoluit ro. consilio. xx.

**d** C Et atea. desuetudinē

Io. an. et ab ba. in. c. ioā nes. de ele. cōlug. dicit p. quādoqz nō usus nō babet ī se ali quē tacitum

actū cōtra ius et non tolleret. l. nec inducit consuetudinē. secus si haberet

in se tacitū actū. et vide etiā que no. Li. in. l. i. C. que sit lon. cōfici. i. q. an ex factū negatiū inducat cōsuetudo. et Bal. in. l. de quibus in uer.

sed nunquid ex nō actibus. et h. adde Iaco. de bel. in. autē. de here. et sal. in princi. Li. in. l. i. in. uer. expediti. C. que sit lon. cōfici. in. iij. q. p. doc.

in. c. si. in. princi. de cōfici. in. vi.

**e** Tollit per desuetudinē. an per desuetudinē lex tollit. et adde Li. in. l.

riū: ut. l. i. C. de indi. vidui. et l. i. C. si aduer. vē. et

sic est impossibile perfecte scire qd nō constat: qd possit decipi: pro quo facit tex. preall. in. l. i. S. i.

de uen. inspi. qd dicit ibi debere referri p. pregnā tem qd quidē in teste nō admittit qd in obstetri ce admittit: ut ibi tex. et ideo lex admittit ad tale rationē qualē referre pōt. Sed si tu queris sacra

mento probatorio: et tunc sic: quia evitā pīriū et sic intelligo glo. prealle. l. cōparationes. Pre

terea hic habemus glo. ualde bonā que inducit ut dicis qd p. estimationes bonoy mulieres tran

seunt ad secunda uota: ut. l. bac edictali. S. illud uer. si uero. de secū. nup. et pro hoc habemus. l.

nemine. de aduo. diuer. iu. ubi doctor deponit de peritia sua et tamē iurat: qd intellige ut dicaz.

Ite potes ex hoc uidere utrū et qualiter debeat iurare doctores" quādo deponunt in examinati

one scholaris apud ep̄im uel archidiaconū pro ipso ad doctoratus apicē promouēdo quē pau

cissimi recte attrigunt sm. Li. hic in lec. C Item quero nos dicimus qd psone iste admittunt ad

deponendū de arte et peritia: nunquid sufficiat vnu. cū alibi dīca uox unius uox nullius: ut. l.

iuris iurandi. C. de testi. nunquid et hoc hic erit. So. circa hoc dico qd aut in ciuitate reperiuntur

plures periti aut unus tm. si vnu tantū. et tūc de

positio vnius sufficit: si plures et tunc non: ut est tex. in. cor. de nō alienan. S. qd aut. uer. et ut neqz

colla. iij. qui. S. de sacramento probat. et est nota. et sic est argumentū qd si quis est aduocatus illi

qui est vulneratus: qd bī tacere in positionibus qd si sint plures in ciuitate periti: et pars ponit unū hic habeo tacere et in cōclusione opponere

postea qd reperian plures si vnu tantū ponit quia tunc nō sufficiet. et uide quod no. in. l. d. et ibi tibi dixi. j. de verbo. obli. Bar.

**Sed cum nos.** Hic ponit qd

ctoribus et scholaribus quid docēdū sit et quid per doctores legendū ulqz ad uer. et ante quidē

necesse est: id est utile. alias importaret necessita tem. Sed op. uideo qd incipientes ab institutio

nibus efficiunt sapientes sed expone ut dixi.

**Et atea.** Sicut expedit scire quid sit

scholaribz qd doctoribus. ita simpliciter scire ex

pedit quid oliz legebas et tradebatur qm oppo

sita iuxta se posita clarius elucescunt. C. Quero

nunquid per desuetudinē tollat lex glo. de hoc

dicit hic. et in cor. de here. et sal. circa principium

et insti. in proemio. S. i. g. itur qd debes intelligere

tollit per desuetudinē. S. seu deniendo seu diuer

tendo a recto intellectu: h. ex eo qd nō vtaf absit

a seculo et uides hic qd tollebas eodez modo: ut

dixi. pro quo facit tex. h. et insti. in. p. emio. Bar.

**Mos uero.** Reprobatis modis an

sapientie et studio qd scholarē faciebant tradit

modū quez scholarē tenere debent in addiscē

si. C. de iure dō. impers. vbi dixit nunqz legē vel statutū tolli p. nō usus sed per contrariū vlam sic. Et qd tollat lex videtur tex. in. l. receptio. m. prin. C. de cōst. pecu. ibi inusitato. et ibi Bal. in. prin. adde que no. in. c. i. de treuga et pa. et que dixi in. l. de quibus. in. s. col. de legibus.

ADDE Ang. 2. si. cuij. et sequenti Bal. cōst. c. xvij. iii. lib.

**f** C Mos vō mutatio no minio. utru liceat sibi no mē mutare. adde Bal. et Ja. bu. i. pn. C. in. i. col. et bal. i. de monstratio. in pn. de cō. et demō. per abb. in. proe mio. decreta lium. et vide Bal. in. l. i. li. C. de su is et legi. et d mutatō nōmē geluz uel ge bellinuz p. q. tex. in. l. hoc iure. S. si. j. de dō. et qd Bal. in. l. i. C. ad le. i. u. viscl. et diē bal. in. rub. C. de s. in strum. in. vi. col. qd mē titur nōmē suū in cōtra bendo uel in instrumēto d. c. f. sal. cōmūtere. l. paulus. S. de sal. et de mutādo nomen vide Bal. S. in princ. S. in. r. i. q. et in. l. fin. in. l. i. i. q. C. de beredi. in. i. moder. in. c. accedē. de sat.

**g** C Tertija etio. limita p Bar. in. l. in qmno. de dā. insec.

**h** C Differunt in utilitate. Mo. hāc dif ferentiā in ter pignora ticiā et hypo thecaria. ali am differen tiā. vide p Bar. in. l. i. rem. S. pro prie. j. de pi gno. ac. per moder. illi. d. ac. S. actio num.

**i** C In vita. pignorat cia est semp per sonalis. S. vtrū de iure canonico sit in rem scri pta; ita qd for te soluta cō petat cōtra

emptore pignoz: et cōtra quēlibet possessore. Inno. in. c. cū cōst. de pi gno. dixit qd est mera psonalis. allegat h. no. Et subdit ibi hostiē. qd quo cung actū nō sit nō est uis: qd quicqz pro possessorē tenet: et sic est ambulatoria. ita refert et latius Bal. in. c. i. de leu. da. in. uicē. l. cōmissio. limi ta p. eundē Bal. in. l. i. C. de pigno. ac. et in. l. i. C. de nō nume. pe. et vide Bar. in. l. pignoris. C. de pig.

**k** C Creditori. adde Bar. in. l. si tibi. S. de pignore. j. depac.

**Hec autem.** Supradictus est quiter in quibus locis tradi debet. Hanc autem in civitate romana in civitate atheniensis: et in civitate constantinopolitana: prohibens in alijs locis legi: et contrafacentes punit hoc dicit usque ad. S. illud autem.

**Illud autem.** Hic ponit quomodo scribentes libros per signa debent puniri civiliter et criminaliter. et hoc usque ad uer. illud vero. C. Aduerte quod nomine demonstratiuum ad oculum nibilominus ponit intellective: ut. l. hec actio. de calum. de primo patet. Itē intellige hic de nominibus duplicatis. secus in penis: ut est glo. in. l. qui testini. C. de murile. li. xi. qd. dico quod non est uex: quia l. quā allegat loquī in casu dubio. H est certū: quare dico quod ista glo. et non illa bene loquī quā non de quo habes tex. in. l. quicquid. in. s. C. de here. Itē aduerte quod debet puniri scribens per signa. dicit glo. secus si recitatorie per abbreviaturas. C. Mo. glo. qd. incipit non ergo et cetero intellige si non dicaret falsum: quia tunc esset secus: ut. j. de eo qd. cer. lo. l. fi. et uide qd. no. in. l. iiii. j. de tritica. et l. eleganter. s. non solum. j. de dolo. et l. ex his. et l. exhibitiones. C. ad exhibendum.

**Illud uero.** Hic habes quod scholares non debent ludere nec ipsis ludis se imiscere maxime illi qui rudes veniunt ad hanc doctrinā. Ultimo loquitur de doctribus docētibus hanc ciuitē sapientiā. et hoc usque ad finē: et sic nota quod ludus est crimen. Ibi ex quibus crimina: qd. ualeat ad multa: ut in statuto qd. dicit quod bānitus de criminē possit impune offendere et occidi: et cū quidā foret occisus: quia lusit: nūquid puniāt occidens: et fuit ista qstio P̄sis seu Herutis tēpore dñi Nicolai de armanis. et finaliter ipse nullo modo uolebat huic assentire. nisi quod quidā doctor tunc Bononiensis uenit et breuiter dixit per hunc tex. quod talis occidēs puniri non debebat.

Ex. s. sequenti.

C. In quibus locis possint iura doceri. Et an expulsio de ciuitate equipares deportationi.

**Hec autem tria.** Nota penas expulsione de ciuitate sic. C. de epi. et cle. l. quicquid. cum s. C. Nota quod qui facit contra legez dicitur offendere legē et non meref a lege defendi: ut. l. auxiliū. s. in delictis. j. de mino. Circa hoc revocat in dubium: quia sunt aliae ciuitates a regibus et principibus condite: utrū in his possint iura doceri. glo. dicit quod sic. vñ dic quod in ciuitate Bononie pnt iura doceri: quia est ciuitas regia. nam fecit ea imperator Theodosius iussu beati Ambrosii: ut in legenda beati Ambrosii reperitur quod est apud sanctū Victorem locū religiosum et amenū constitutus supra sanctū Michaelē de nemore: ubi ego steti per magnū tēpus ad studendū et residendū liberos per meipsum. Sed hī ciuitas aliqua condita fuerit a principe: non propterea possunt ibi doceri iura. nisi hoc habeat ex speciali cōcessione: ut hic habuit ciuitas Briteniū quod si ciuitas augustana: quia augusti fuerit priuilegiis p̄ceteris p̄dotata: ut. j. de censi. l. i. et l. i. C. de metropoli. berito. li. xi. tñ et in ea possint iura doceri super hoc speciale priuilegiū hī ut hic. Preterea sicut expōndo līam dixi. Alexandria ciuitas fuit condita ab Alexandro: in quo fuit secundū impiū: ut dicā. j. ti. i. l. ex hoc iure. et tñ in ea non pnt iura doceri: ut hī p̄j. non obstat quod dī iuriū regiō et cetero.

quia intelligit de urbibus singularibz. s. Romana et Lōstantinopolitana: quod dicuntur urbes singulares: ut. C. de priuilegiis qui sa. pala. mili. l. i. lib. xii. et in quibus iura nata sunt: ut. C. de seruiss. l. oēs et in auē. ut eccl. ro. gau. cē. an. et in auē. ut p̄pō. no. impera. C. Quid ergo si ciuitas hoc priuilegio careat. Ja. de are. dicit quod si hoc hī ex cōsuetudine longissima sicut hī ciuitas padue pnt ibi iura doceri legitime cu talis cōsuetudo sit similis priuilegio et facit quod licitū sicut priuilegiū: ut. j. de aqua quo. et est. l. hoc iure. s. ductus. et C. de epi. et cle. l. quicquid. Et cōsuetudo inducit priuilegiū: ut in decretis. xviii. s. vlti. c. seruiss. et ex de vbo. signi. c. sup quibusdā. s. preterea. Item probat quod expressum et tacitū equipollent: ut. j. si cer. pe. l. cū qd. sed princeps p̄mittendo alibi doceri videt cōcedere et suā prohibitionē reuocare: ut. j. de exercito. l. s. magistrū. et j. locati. l. cū in plures. s. locator. hoc sentit Ja. de are. dicens quod iura possunt doceri in locis permisiss ex priuilegio vel cōsuetudine antiqua quod pro legē seruat vel ex p̄missione eius tacita vel exp̄ssā quod est princeps vel loco principis in territorio suo et hi qui in talibus locis docent et docēnt debet habere priuilegia que tribuit auctentica habita. C. ne filius pro patre. et quod tribuit. l. de excusati. tu. l. sed reprobar. s. fi. Plus dicunt qdā moderni ut R. malū. quod possunt hec iura hodie doceri in qualibet ciuitate vel castro: ut. A. utine Regis Parme Uercell. et in castris ut uidemus maxime in puincia marchie anconitane p̄bant quā ubi cessat ratio legis et lex: ut. j. de iure p. l. adigere. s. q̄uis. et j. de re mili. l. milites. Item cū ratio vincit legē possimus facere cōtra legez rationi adherendo: ut dicit glo. j. de acqui. rez. do. l. qua ratione. s. l. Sed ratio quare p̄hibitū fuit iura doceri in alijs locis: illa erat olim ne iura puerteren et falsificarent cū i illis locis non erat copia iurisperitor. sed cū hodie ubiqz sint iurisperiti nec sit locus puerzioni vel falsificatio nī sicut olim cessat ista ratio. et ideo ad hoc observesandū non tenemur quod mihi non placet: quod tēpore huius. l. multe erant splendide ciuitates in quibus forte maior erat copia sapientiū quod in ciuitate Heritonensi et cū alibi non possint doceri iura neqz in Alexandria neqz in Lōstantinopo. ciuitate. Hic ergo quod habere studiū vel licentia docendi procedit ex priuilegio tñ vel ex cōsuetudine longissima. sicut Padue ubi est studiū generale ex cōsuetudine et sic eadem priuilegia sunt ibi que sunt Bononie ubi est studiū ex cōsuetudine et priuilegio Lotharij impatoris ut dicunt quidā. Unde ergo est quod in publica doctroratus examinatione dicit ep̄s vel archidiaco nus damus tibi licentia legendi hic et ubiqz locorum. Sed dic quod ubiqz accipit pro omni loco scilicet idoneo: ut. j. de mu. et ho. l. vt gradatim. s. i. et arg. j. de his qui sunt sui vel alie. iuris. l. i. s. quicquid. cū sua glo. C. Ultimo querunt hic quodam utrū hec pena expulsione ciuitatis habeatur pro deportatione. et dicunt quidam quod non per. l. mathematicos. C. de epis. audi. ubi aliud est expellere de ciuitate. et aliud deportare quod ē nota. quo ad bānitos nostri temporis qui de ciuitatibus exp̄bannuntur: utrum habeatur loco de portatorum. quod dicemus. j. de offici. pre. l. illicias. s. vniuersitas. et dixi in. l. prima. C. de here. in s. et ista sunt verba domini Lī.

De iusticia & iure. Rubrica.

c. C. Privilegio tñ. Et an doctores dicant habe re iurisdictio nē ordinariā vide bar. qd. sic in. l. i. in. fi. de op. leg. et bal. i. dicta auē. habita i. viti. col. s. an priuilegia concessa per auē. habita. habent lo. cū in forensibus tñ an etiā in ciuit. bus bal. ibi vide velle qd. tantus in forensibz in prima col. et ibi vide i. ix. col. an doctores et scholares cuiuslibet scientie ha. beatū illa priuilegia.

ADDE. qd. bal. s. xxvi. .l. l. cōfūnit quod gratia non diceref sur. repticia ex eo quod qd. suplicauerat su mo pontifici. et le studere in iure ciuitati non exp̄esso loco cū studeret medio lāi quod ex antiquā cōsuetudine vicis habere studiū gene rale ex quo ibi. Legitur et est ciuitas regia et metropolitana.

d. C. Expulsiōnis ciuitatis bene fa. c. de p̄sur. in. vi. et in. l. bi. qd. sanctam. C. de apostatis.